
ACTA NUMERO QUINCE. En la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, 

Departamento de Chalatenango, a las once horas del día veintitrés de abril del dos mil 

veinte. Sesión ordinaria celebrada por el concejo municipal de esta ciudad, presidida y 

convocada por el Profesor Raúl Andrés Peña Landaverde, Alcalde Municipal Propietario, 

estando presente el Señor Síndico Municipal, Wílfido Menjívar, estando presentes también 

los miembros regidores propietarios en su orden: Briseyda Lisseth Aguilar Lemus quien 

sustituye a la Señora Orbelina Martínez de Maldonado por motivo de permiso personal, 

Señor Miguel Morales Portillo, Señor Rafael Cardoza Hernández, Señora Rosa Etelvina 

Tejada Valle, Señor David Roberto Orellana Tobar, Señorita Claudia Esmeralda Calderón 

Guardado, Señora Orbelina Hernández de García quien sustituye a José Adán López López 

por motivo de permiso personal y Señor Luis Vicente Portillo Menjívar como 

1ª.2º.3º.4ª.5º.6ª. 7º. y 8º,  regidor respectivamente, estando presentes también los miembros 

regidores suplentes en su orden Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía y Señora Gladis 

Azucena Velásquez de Aguilar, como 1ª Y 3ª. regidor respectivamente, presente también el 

Señor Tito Avelio Perdomo Contreras, actuando como Secretario de Actuaciones y 

establecido el quórum correspondiente como lo establece el Art. 41 del Código Municipal, 

el Señor Alcalde informó al pleno del concejo informaciones relativas a las competencias 

municipales luego este  concejo acuerda discutir varios puntos de agenda, luego este 

concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el código municipal, acuerda: 

emitir los siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO. APROBACION DE PAGO A 

NOMBRE DE AGROFERRETERIA LA GRANJA S.A. DE C.V. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del 

mismo Código, ACUERDA: 1) Aprobación de pago a nombre de Agroferretería La Granja S. A. de 

C.V, por la cantidad de Novecientos Cuarenta y Cinco 00/100 Dólares ($ 945.00), amparados en 



envío No. 14956, debiendo presentar factura de consumidor final, por el suministro de 15 bombas 

Protecno de 17 Litros, a razón de $ 63.00 cada una, haciendo un total de ($ 945.00),para ser 

utilizadas en las distintas comunidades de Nueva Concepción, las cuales ocuparán para sanitizar  

por la Pandemia del COVID 19. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del Fondo de Emergencia del COVID 19. 4) Se 

instruye a la Unidad Financiera para que asigne la cifra presupuestaria correspondiente del 

Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. 

ACUERDO NUMERO DOS. APROBACION DE ADJUDICACION DE COMPRAS 

DIRECTAS DE PAQUETES DE VIVERES A DIFERENTES PROVEEDORES. POR 

PANDEMIA DE COVID 19. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y la Ley de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales UACI, ACUERDA: 1) Aprobar la Adjudicación de Compras Directas de Paquetes 

de Víveres a Diferentes Proveedores por suministro de paquetes de víveres para ser distribuidos a 

personas de escasos recursos económicos a raíz de Pandemia por COVID-19, de acuerdo al detalle 

siguiente:””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

  P r o v e e d o r            D e s c r i p c i ó n  Monto Ofertado 

Rosa Emérita Valle de Martínez 750 paquetes de víveres a $ 10.00 c/u   $   7,500.00 

Héctor Antonio Ochoa 950 paquetes de víveres a $ 10.00 c/u   “   9,500.00 

María Angela Cerna de Valle 500 paquetes de víveres a $ 10.00 c/u   “   5,000.00 

            T o t a l ………………………   $ 22,000.00 

Cada proveedor deberá presentar factura de consumidor final. 2) Se autoriza a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que elabore el  procedimiento 

respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar las cantidades antes indicas en cuadro 

que antecede del proyecto: Fondo de Emergencia por COVID-19. 4) Se instruye a la Unidad 

Financiera para que asigne la cifra presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal 

Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO TRES. 

APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE ALEX FRANCISCO MARTIR GARCIA. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre de Alex 



Francisco Mártir García, por la cantidad de Quinientos 00/100 Dólares ($ 500.00), amparados en 

cotización de fecha 13 de Abril de 2020, debiendo presentar factura de consumidor final, en 

concepto de servicios prestados por Formulación de Carpeta Técnica de Proyecto: Construcción de 

Cerca Perimetral en Centro Escolar Las Brisas, Zona Urbana. 2) Se autoriza a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que elabore el procedimiento 

respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del fondo 

5% Pre-Inversión Fodes. 4) Se instruye a la Unidad Financiera para que asigne la cifra 

presupuestaria correspondiente el Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es 

unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO CUATRO. APROBACION DE PAGO A 

NOMBRE DE ALEX FRANCISCO MARTIR GARCIA. El Concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo 

Código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre de Alex Francisco Mártir García, por la cantidad 

de Un Mil Setecientos Cincuenta 00/100 Dólares ($ 1,750.00), amparados en cotización de fecha 

13 de Abril de 2020, debiendo presentar factura de consumidor final, en concepto de servicios 

prestados por Formulación de Carpeta Técnica del Proyecto: Construcción de Techado en 

Complejo Educativo Caserío Arracaos Cantón Los Chilamates. 2) Se autorizas a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que elabore el procedimiento 

respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del fondo 

5% Pre-Inversión FODES. 4) Se instruye a la Unidad Financiera para que asigne la cifra 

presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es 

unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO CINCO. APROBACION  DE PAGO A 

NOMBRE DE ROBERTO CARLOS RIVAS CUBIAS. El Concejo en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre de 

ROBERTO CARLOS RIVAS CUBIAS, por la cantidad de QUINIENTOS TREINTA Y DOS 

00/100 Dólares ($532.00), amparados en las facturas Nos. 0030-0024-0023-00025-0026-0027—

0028-0029-0031-0032-0033-0034-0035-0036-, en concepto de alimentación suministrada a 

personal de alcaldía, que labora en actividades de prevención de la pandemia del COVID-19, 

durante el periodo del 12 al 20 de abril del presente año y almuerzos servidos al Concejo Municipal 

el día 16 de Abril de 2020.. 2) Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza 

al Departamento de Tesorería a erogar la cantidad de Cuatrocientos Ochenta 00/100 Dólares ($ 

480.00) del proyecto: Fondo de Emergencia por COVID-19. Y Cincuenta y Dos 00/100 Dólares 

($ 52,00), del fondo 25% Funcionamiento FODES. 4) Se instruye a Gerencia Financiera asignar la 

cifra presupuestaria correspondiente al presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo 



es unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO SEIS. APROBACION  DE PAGO A 

NOMBRE DE MIGUEL ANGEL CRUZ OCHOA. El concejo en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de MIGUEL 

ANGEL CRUZ OCHOA, por la cantidad de CIENTO OCHENTA 00/100 DÓLARES ($180.00), 

amparado en la factura 164 en concepto del suministro de 30 caretas protectoras ajustables con 

publicidad. 1) Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 2) Se autoriza al Departamento 

de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del proyecto: Fondo de Emergencia por 

COVID-19. 3) Se instruye a Gerencia Financiera asignar la cifra presupuestaria correspondiente al 

presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- 

ACUERDO NUMERO SIETE. APROBACION  DE PAGO A NOMBRE DE HECTOR 

ANTONIO OCHOA. El concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código 

Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de HECTOR ANTONIO 

OCHOA, por la cantidad de CINCUENTA Y NUEVE 70/100 DÓLARES ($59.70), amparado en 

la factura 2408 en concepto del suministro de 6 fardos de lejía magia blanca, para la prevención del 

COVID-19. 1) Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 2) Se autoriza al Departamento 

de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del proyecto: Fondo de Emergencia por 

COVID-19. 3) Se instruye a Gerencia Financiera asignar la cifra presupuestaria correspondiente al 

presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- 

ACUERDO NUMERO OCHO. APROBACION  DE PAGO A NOMBRE DE HECTOR 

ANTONIO OCHOA. El concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código 

Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de HECTOR ANTONIO 

OCHOA, por la cantidad de CUATRO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO 00/100 

DÓLARES ($4,755.00), amparado en las facturas 2353 y 2352 en concepto del suministro de 200 

fardos de lejía magia blanca, 500 galones de lejía magia blanca Y 200 Fardos de Rinso de 140 Grs, 

para sanitizacion en diferentes comunidades del municipio. 1) Se autoriza al Departamento de la 

Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que elabore el procedimiento 

respectivo. 2) Se autoriza al Departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del 

proyecto: Fondo de Emergencia por COVID-19. 3) Se instruye a Gerencia Financiera asignar la 

cifra presupuestaria correspondiente al presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo 

es unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO NUEVE. APROBACION  DE PAGO A 

NOMBRE DE FREDIS ADALBERTO ESCOBAR RODRIGUEZ. El concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago 



a nombre de FREDIS ADALBERTO ESCOBAR RODRIGUEZ, por la cantidad de 

DOSCIENTOS CINCO 00/100 DÓLARES ($205.00), amparado en la factura 5543 en concepto 

del suministro de 30 fardos de legía y 20 galones de legía, para la sanitizacion a diferentes 

comunidades del municipio. 1) Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 2) Se autoriza 

al Departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del proyecto: Fondo de 

Emergencia por COVID-19. 3) Se instruye a Gerencia Financiera asignar la cifra presupuestaria 

correspondiente al presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO DIEZ. APROBACION  DE PAGO A NOMBRE DE 

JOEL ENCARNACION CALLES ACOSTA. El concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de JOEL 

ENCARNACION CALLES ACOSTA, por la cantidad de TREINTA 00/100 DÓLARES ($30.00), 

amparado en la factura 57 en concepto del suministro de 17 pies de cinta reflectora. 1) Se autoriza 

al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que 

elabore el procedimiento respectivo. 2) Se autoriza al Departamento de Tesorería a erogar la 

cantidad antes mencionada del proyecto: Fondo de Emergencia por COVID-19. 3) Se instruye a 

Gerencia Financiera asignar la cifra presupuestaria correspondiente al presupuesto municipal 

vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO ONCE. 

APROBACION  DE PAGO A NOMBRE DE JOEL ENCARNACION CALLES ACOSTA. El 

concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, 

ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de JOEL ENCARNACION CALLES ACOSTA, por la 

cantidad de SEISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE 00/100 DÓLARES ($659.00), amparado 

en las facturas 51, 56, 54, 53, 52, 50, 49, 55 en concepto del suministro de lubricantes, repuestos y 

reparación de diferentes vehículos y maquinaria de esta municipalidad. 1) Se autoriza al 

Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que 

elabore el procedimiento respectivo. 2) Se autoriza al Departamento de Tesorería a erogar la 

cantidad antes mencionada del proyecto: Mantenimiento, Reparación y Compra de Maquinaria, 

Mobiliario y Equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, 2020. 3) Se instruye a 

Gerencia Financiera asignar la cifra presupuestaria correspondiente al presupuesto municipal 

vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- Y no habiendo más que hacer 

constar se da por terminada la presenta acta que firmamos. 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde                                                                  Prof. Wilfido Menjívar 



       Alcalde Municipal.                                                                                           Síndico Municipal. 

 

 

 

Briseyda Lisseth Aguilar Lemus                                                                    Miguel Morales Portillo 

1ª. Regidora Propietaria.                 2º. Regidor Propietario 

 

 

Rafael Cardoza Hernández                                                                         Rosa Etelvina Tejada Valle  

3º. Regidor Propietario                                                                                 4ª. Regidora Propietaria 

 

 

David Roberto Orellana Tobar                                                Claudia Esmeralda Calderón Guardado 

5º. Regidor Propietario                                                                      6ª. Regidora Propietaria 

 

 

Orbelina Hernández de García                                                     Luis Vicente Portillo Menjívar 

7º. Regidor Propietario                                                                            8º. Regidor Propietario. 

                                                                                                                 

 

Claudia Jacqueline Castro de Mejía                Gladis Azucena Velásquez de Aguilar 

1ª. Regidora Suplente.                     3ª. Regidora Suplente. 

 

 

Tito Avelio Perdomo Contreras                    

      Secretario Municipal. 

 


